regeneratione dimissum; aut per liberum arbitrium alia insuper addiderunt: arbitrium, inquam, liberum, sed non liberatum. . . . Aut gratiam Dei suscipiunt, sed temporales sunt, nec perseverant; deserunt et deseruntur. Dimissi enim sunt libero arbitrio, non accepto perseverantiae dono, iudicio Dei iusto et occulto.

334 14, 43. Sic velle seu nolle in volentis aut nolentis est 1961 potestate, ut divinam voluntatem non impedit nec superet potestatem. Etiam de his enim, qui faciunt quae non vult, facit ipse quae vult.

126 14, 44. Et quod scriptum est, quod *vult omnes homines salvos fieri* [1 Tim 2, 4], nec tamen omnes salvi fiunt, multis quidem modis intellegi potest, ex quibus in aliis opusculis nostris aliquos commemoravimus [v. n. 1457 1735 1906 1927], sed hic unum dicam. Ita dictum est: *Omnes homines vult salvos fieri*, ut intellegantur omnes praedestinati; quia omne genus hominum in iis est.

333 14, 45. Non est itaque dubitandum, voluntati Dei, qui 1963 in caelo et in terra omnia quaecumque voluit fecit [Ps 134, 6], et qui etiam illa quae futura sunt fecit [Is 45, 11: lxx], humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse quod vult, quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus, quod vult, cum vult, facit, . . . sine dubio habens humanorum cordium quo placeret inclinandorum omnipotentissimam potestatem.

126 15, 47. Potest etiam sic intellegi, quod *omnes homines Deus vult salvos fieri* [1 Tim 2, 4], quoniam nos facit velle, sicut misit Spiritum Filii sui clamantem: *Abba, Pater* [Gal 4, 6], id est, nos clamare facientem.

Retractationes, 426/7.

222 I. 1, c. 1, n. 3. Sine controversia ergo quaedam originalis 1965 regio beatitudinis animi Deus ipse est, qui eum non quidem de se ipso genuit, sed de nulla re alia condidit, sicut condidit corpus e terra. Nam quod attinet ad eius originem, qua fit ut sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui primum creatus est, quando *factus est homo in animam vivam* [Gn 2, 7; 1 Cor 15, 45], an similiter ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebam nec adhuc scio.

308 1, 8 (9)¹, 6. Ecce tam longe antequam Pelagiana haeresis 1966 exstitisset, sic disputavimus, velut iam contra illos disputaremus.

¹ Indicatur intra () numerus editionis MI., quando ab edit. CV differt.

1961. ML 44, 942. 1962. ML 44, 943.

1963. ML 44, 943. 1964. ML 44, 945.

1965. CV 36 (ed. P. Knoell, 1902), 16; ML 32, 587.

1966. CV 36, 45; ML 32, 598.

Cum enim bona dicerentur ex Deo, id est, et magna, et media, et minima, in mediis quidem bonis invenitur liberum voluntatis arbitrium, quia et male illo uti possumus. . . . Et quia omnia bona, sicut dictum est, et magna, et media, et minima ex Deo sunt, sequitur, ut ex Deo sit etiam bonus usus liberae voluntatis, quae virtus est et in magnis numeratur bonis.

1967 1, 8 (9), 6. Ad miseriam iustae damnationis pertinet ignorantia et difficultas, quam patitur omnis homo ab exordio nativitatis sua; nec ab isto malo quisquam nisi Dei gratia liberatur. Quam miseriam Pelagiani nolunt ex iusta damnatione descendere, negantes originale peccatum, quamvis ignorantia et difficultas, etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus Deus esset.

1968 1, 9 (10), 2. Quod vero dixi: «Illud autem lumen . . . si velint» [v. n. 1539], non putent novi haeretici Pelagiani secundum eos esse dictum. Verum est enim omnino omnes homines hoc posse, si velint; sed *praeparatur voluntas a Domino* [Prv 8, 35: lxx] et tantum augetur munere caritatis, ut possint. Quod hic ideo dictum non est, quoniam praesenti necessarium non erat quaestioni.

1969 1, 12 (13), 5. Illud quod in parvulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non utantur arbitrio voluntatis, non absurde vocatur etiam voluntarium, quia ex prima hominis mala voluntate contractum factum est quodam modo hereditarium. Non itaque falsum est quod dixi: «Usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum si non sit voluntarium» [v. n. 1549].

1970 1, 12 (13), 6. Item alio loco: «Prius, inquam, isti sequendi sunt, qui unum summum et solum colendum esse dicunt; si apud hos veritas non eluxerit, tunc demum migrandum» [v. n. 1551]. Quod ita potest videri dictum, quasi de huius religionis veritate dubitaverim; dixi autem sicut ei congruebat ad quem scribebam. Sic enim dixi: «Si apud hos veritas non eluxerit», nihil dubitans quod apud eos elucesceret.

1971 1, 13 (14), 2. *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum* [1 Cor 607 13, 12]. Qui hoc invenerunt, ipsi dicendi sunt in beatitudinis possessione consistere, ad quam dicit via fidei quam tenemus, et quo credendo cupimus pervenire. Sed quinam sint illi beatissimi, qui iam sunt in ea possessione quo dicit haec via, magna quaestio est. Et angeli quidem sancti quod ibi sint, 207 nulla quaestio est; sed de sanctis hominibus iam defunctis, 586 utrum ipsi dicendi sint iam in illa possessione consistere, merito quaeritur. Iam enim corpore quidem corruptibili, quo

1967. CV 36, 46; ML 32, 598.
1969. CV 36, 60; ML 32, 604.
1971. CV 36, 67; ML 32, 606.

1968. CV 36, 48; ML 32, 599.
1970. CV 36, 61; ML 32, 604.

anima gravatur, exuti sunt, sed adhuc *exspectant* etiam ipsi *redemptionem corporis* sui [Rom 8, 23], et *caro* eorum *requiescit in spe* [Ps 15, 9], nondum in futura incorruptione clarescit. Sed utrum ad contemplandam cordis oculis veritatem, sicut dictum est, *facie ad faciem*, nihil ex hoc minus habeant, non hic locus est disputando requirere.